



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO POR ENTIDAD
Al 31 de Agosto del 2021
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BAC Valores	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos Financieros	14,007.4	3,031.4	0.0	8,839.0	44,808.6	599.4	17,517.5	108.3	88,911.7
Ingresos por Operaciones Bursátiles	12,987.1	2,540.4	0.0	8,006.3	37,848.1	0.0	16,530.3	0.0	77,912.2
Ingresos Financieros por Efectivo	25.1	42.3	0.0	2.0	27.3	1.5	11.0	4.3	113.5
Ingresos Financieros por Inversiones	869.7	448.7	0.0	720.1	6,933.2	412.0	949.9	104.1	10,437.7
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	29.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	29.1
Otros Ingresos Financieros	96.5	0.0	0.0	110.5	0.0	186.0	26.2	0.0	419.2
Gastos Financieros	76.6	0.0	0.0	59.7	0.0	0.0	7.0	15.7	159.1
Gastos por Operaciones Bursátiles	0.0	0.0	0.0	55.9	0.0	0.0	0.0	0.0	55.9
Gastos Financieros por Operaciones de Reportos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	1.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	7.0	0.0	8.4
Gastos Financieros sobre Cuentas por Pagar	0.0	0.0	0.0	3.8	0.0	0.0	0.0	0.0	3.8
Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otros Gastos Financieros	75.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	15.7	90.9
Margen Financiero antes de Mantenimiento de Valor	13,930.8	3,031.4	0.0	8,779.3	44,808.6	599.4	17,510.5	92.6	88,752.6
Ingresos (Gastos) netos por Mantenimiento de Valor	41.4	266.3	0.0	0.0	1,609.7	175.8	412.1	0.3	2,505.5
Margen Financiero, bruto	13,972.1	3,297.7	0.0	8,779.3	46,418.3	775.2	17,922.6	92.9	91,258.2
Resultados por Deterioro de Activos Financieros	10.5	0.0	0.0	-7.9	0.0	-22.2	112.3	0.0	92.8
Margen Financiero, neto después de Deterioro de Activos Financieros	13,961.6	3,297.7	0.0	8,787.2	46,418.3	797.4	17,810.3	92.9	91,165.4
Ingresos (Gastos) Operativos, netos	3,915.6	4.1	0.0	-132.9	960.1	8,156.8	158.2	1,619.5	14,681.3
Resultado operativo	17,877.2	3,301.8	0.0	8,654.3	47,378.4	8,954.2	17,968.5	1,712.4	105,846.7
Resultados por Participación en Asociadas, Negocios Conjuntos y Subsidiarias	0.0	0.0	0.0	28.7	0.0	0.0	268.4	0.0	297.1
Dividendos y Retribuciones por Instrumentos de Patrimonio	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ganancia por Valoración y Venta de Activos	761.8	0.0	0.0	3.7	0.0	0.0	0.0	3.5	769.0
Pérdida por Valoración y Venta de Activos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultado después de Ingresos y Gastos	18,639.0	3,301.8	0.0	8,686.6	47,378.4	8,954.2	18,236.9	1,715.9	106,912.8
Ajustes netos por Diferencial Cambiario	754.2	0.0	0.0	331.4	-5.3	-10.5	-1.0	37.1	1,105.8
Resultado después de Diferencial Cambiario	19,393.2	3,301.8	0.0	9,018.0	47,373.1	8,943.7	18,235.9	1,753.0	108,018.6
Gastos de Administración	17,672.9	4,508.3	0.0	5,731.2	13,880.5	7,433.4	11,353.0	1,158.2	61,737.4
Resultado por Deterioro de Activos no Financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultados de Operaciones antes de Impuestos y contribuciones por leyes especiales	1,720.3	-1,206.5	0.0	3,286.8	33,492.6	1,510.3	6,883.0	594.8	46,281.2
Contribuciones por Leyes Especiales	90.5	35.2	0.0	78.3	154.6	484.5	331.4	81.9	1,256.4
Gastos por Impuesto sobre la Renta	488.9	40.1	0.0	949.7	10,007.3	344.0	1,920.1	19.3	13,769.3
RESULTADOS DEL EJERCICIO	1,140.8	-1,281.8	0.0	2,258.8	23,330.8	681.8	4,631.5	493.5	31,255.5

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 31 de Agosto de 2021 C\$ 35.2866 X US\$ 1.00